

voor de verdere planning van wegeninfrastructuur in West-Vlaanderen te overleggen met de regio Nord-Pas-de-Calais.

**B. Vragen waarop werd geantwoord na het verstrijken van de reglementaire termijn (Regl. art. 74,5)**

**L. WALTNIEL**

GEMEENSCHAPSMINISTER VAN  
RUIMTELIJKE ORDENING EN HUISVESTING

**Vraag nr. 125**  
**van 13 maart 1990**  
**van de heer H. SUYKERBUYK**

*Premies voor werken in een dorpsherwaarderingsgebied*  
*— Attest registratie aannemer*

De premie-aanvrager voor werken uit te voeren binnen een dorpsherwaarderingsgebied, moet een attest voorleggen waaruit blijkt dat de met de uitvoering belaste aannemer is geregistreerd.

Deze attesten worden niet afgeleverd door het Ministerie van Financiën. Ik meen te weten dat de Minister van Financiën de geachte Minister heeft gesuggereerd te werken met de lijst van de geregistreerde aannemers, die beschikbaar is. Deze manier van werken ontslaat de premie-aanvrager van de moeilijkheid een attest te bekomen. Inderdaad, voor bij een beroepsvereniging aangesloten aannemers kan men op het secretariaat van deze vereniging een attest bekomen mits vijfhonderd frank te betalen. Als vergoeding voor een elementaire inlichting lijkt me dat fel overdreven.

Mag ik de geachte Minister vragen waarom hij niet ingaat op de suggestie van de nationale Minister van Financiën om zelf, aan de hand van de bijgehouden lijst van geregistreerde aannemers, na te gaan of de aannemer aan de voorschriften voldoet.

Dit zou de procedure vereenvoudigen en tegelijk bijkomende lasten en kosten vermijden voor de premie-aanvrager.

**Antwoord**

In antwoord op de door het geachte lid gestelde vragen heb ik de eer hem te verwijzen naar mijn antwoord op de schriftelijke vraag nummer 98 van 16 februari 1990 van de heer E. Van Keirsbilck.

**T. KELCHTERMANS**

GEMEENSCHAPSMINISTER VAN LEEFMILIEU,  
NATUURBEHOUD EN LANDINRICHTING

**Vraag nr. 71**  
**van 8 november 1989**  
**van mevrouw T. MERCKX-VAN GOEY**

*Onbevaarbare waterlopen — Kwaliteit van het drinkwater voor vee*

De waterkwaliteit van onze onbevaarbare waterlopen is bekend.

Toch is in vele gevallen de drinkwatervoorziening van het vee in aan onbevaarbare waterlopen palende weiden afhankelijk van bedoelde waterlopen, meer nog, de eigenaars van aanpalende weiden hebben het recht voor hun vee drinkwater te betrekken uit de onbevaarbare waterloop.

Welke maatregelen treft de geachte Minister :

- a) om de kwaliteit van het voor vee bestemde drinkwater te laten controleren ;
- b) om te weten op welke plaatsen drinkwater voor vee uit de waterlopen wordt betrokken ;
- c) om de houders van dieren te verwittigen zo de kwaliteit van het water schadelijk is voor de dieren ;
- d) om voor de landelijke gemeenten een aangepast waterkwaliteits- en waterzuiveringsplan uit te werken ?

**Antwoord**

In antwoord op haar vragen kan ik het geachte lid meedelen dat de bij besluit van de Vlaamse Executieve van 15 maart 1989 vastgestelde normen alleen betrekking hebben op water bestemd voor menselijke consumptie.

Voor oppervlaktewater bestemd voor agrarische doeleinden, inzonderheid voor veedrenking, zijn geen wettelijke normen vastgesteld.

Dat de kwaliteit van ons oppervlaktewater in een aantal gevallen dermate slecht is dat het drinken van vee onmogelijk of minstens af te raden is, is ontegensprekelijk een feit.

Aangezien er evenwel geen wettelijke criteria zijn, voert de Vlaamse Maatschappij voor Waterzuivering (VMZ) geen controles uit die specifiek gericht zijn op het probleem van de veedrenking.

Het is dan ook aan te bevelen dat de houders van dieren zich voorafgaandelijk van de kwaliteit van het ruw oppervlaktewater of grondwater vergewissen vooraleer dit als drinkwater voor hun vee aan te wenden.

Met het oog op de sanering van de oppervlaktewateren heb ik in mijn Milieubeleids- en natuurontwikkelingsplan 1990-1995 concrete actieplannen voorgesteld. Deze actieplannen beogen de verontreiniging veroorzaakt door de industrie, de landbouw en de burgers dermate te verminderen dat de bij besluit van de Vlaamse Executieve van 21 oktober 1987 vastgestelde oppervlaktewaterkwaliteitsnormen tegen 1 juli 1995 worden bereikt.

**Vraag nr. 77**  
van 13 november 1989  
van de heer J. CUYVERS

*Textielfabriek te Lauwe — Waterzuiveringsinstallatie.*

In een brief van 17 september 1986 van de toenmalige Waterzuiveringsmaatschappij van het Kustbekken (WZK) lees ik : „Het afvalwater van de desbetreffende fabriek zal gezuiverd worden tot de normen voor oppervlaktewater. Wij verwachten dat de afvalwaterzuiveringsinstallatie, die zal ingepland worden in de afgesloten oude Leie-arm in bedrijf is tegen einde 1987”. Nu, begin november 1989, meer dan drie jaar later, maakt het bedrijf nog altijd gebruik van haar voorlopige lozingsvergunning voor rioolnormen.

Graag vernam ik :

- welke maatregelen de geachte Minister heeft genomen om het desbetreffende bedrijf tegen een bepaalde datum zelf zijn oppervlaktewater te laten zuiveren om aldus te voldoen aan de normen voor lozing ervan ;
- welke sancties er werden voorzien indien het bedrijf de opgelegde verplichting niet nakwam ;
- de beschikbare gegevens over de aard en de mate van vervuiling van de Leie en de Oude Leie-arm die het bedrijf momenteel veroorzaakt ;
- welke maatregelen de Minister heeft genomen om de evolutie van de Oude Leie-arm tot een probleemstort dat het grondwater aantast, tegen te gaan.

#### **Antwoord**

In antwoord op zijn vragen kan ik het geachte lid meedelen dat op 1 februari 1977 door het Ministerie van Volksgezondheid aan het betrokken bedrijf een vergunning met normen voor oppervlaktewater werd verleend voor het lozen van ander dan normaal huisafvalwater in de Leie. Door allerlei omstandigheden liep de bouw van de zuiveringsinstallatie vertraging op. De firma heeft besloten de Oude Leie-arm tot zuiveringsinstallatie om te bouwen. Deze optie kon echter slechts worden uitgevoerd nadat deze dode arm beschikbaar was, hetzij nadat het Ministerie van Openbare Werken rechttrekkingswerken aan de Leie had uitgevoerd. Op

26 november 1986 werd door de Directeur van de WZK een nieuwe vergunning uitgereikt met normen riool, waarbij een voorlopige lozing in de Leie werd toegestaan in afwachting van de bouw van de zuiveringsinstallatie.

De lozingssituatie van het bedrijf wordt door de Vlaamse Maatschappij voor Waterzuivering (VMZ) nauwlettend gevolgd. De VMZ kreeg opdracht de zich opdringende strenge maatregelen te nemen indien de zuiveringsinstallatie niet binnen redelijke termijn operationeel is.

**Vraag nr. 91**  
van 23 november 1989  
van de heer R. VAN HOOLAND

*Leiewater — Kwaliteitscontrole*

De geachte Minister, zijn medewerkers, de Vlaamse Maatschappij voor Waterzuivering (VMZ) en andere betrokken bevoegde en verantwoordelijke diensten of instellingen, hebben de jongste tijd gewaardeerde inspanningen geleverd tot het vrijwaren en — waar mogelijk — het verbeteren van de kwaliteit van het Leiewater.

Het komt mij echter voor dat er bestendig ongecontroleerd wordt geloosd en dat het Leiewater ondoeltreffend wordt beheerd.

Ik zou het bijzonder op prijs stellen indien de geachte Minister mij zou kunnen inlichten (eventueel met verwijzing naar publieke documenten) over :

1. de resultaten van de analyses van het Leiewater van de jongste twee jaar (inclusief de frequentie van het nemen van stalen) ;
2. de regeling, de effectieve uitvoering en de resultaten van de controle op lozingen in de Leie tijdens de jongste twee jaar ;
3. het aantal controles op lozing uitgevoerd tussen zonsondergang en zonsopgang, alsook van vrijdagavond zeventien uur tot maandagmorgen acht uur ;
4. de organen tot welke men zich kan wenden bij vaststelling van abnormale toestanden, bijvoorbeeld ingevolge lozingen tijdens de nacht of het weekend.

#### **Antwoord**

In antwoord op zijn vragen kan ik het geachte lid meedelen dat de resultaten van de analyses van het Leiewater ter beschikking zijn op de Dienst Oppervlaktewaterkwaliteit van de VMZ. Ook in de jaarboeken van het Instituut voor Hygiëne en Epidemiologie (deel 1988 nog niet verschenen) kunnen waterkwaliteitsgegevens worden teruggevonden.

Alle belangrijke bedrijven worden door de VMZ normaal 4 maal per jaar gecontroleerd door middel van schepmonsters ter controle van de lozingsvergunning. Bedrijven die via riolering in de Leie lozen worden bovendien 1 tot 3 weken continu bemonsterd met debietsgebonden monsternamen ter bepaling van de vuil-